2023年度财务报表附注

 99

授予对象类别
本期解锁 本期失效

数量 金额 数量 金额

董事、高级管理人员、核心

技术人员
312,390.00 3,339,449.10 34,710.00 371,049.90

其他激励对象 249,210.00 2,664,054.90 52,002.77 555,909.60

合计 561,600.00 6,003,504.00 86,712.77 926,959.50

注：期末发行在外的股票期权或其他权益工具行权价格的范围和合同剩余期限：2022 年 9 月

21 日授予的第二类限制性股票，授予价格为 14 元/股（调整后 10.69 元/股），合同剩余期限为 21

个月。

2023 年 8 月 25 日授予的预留的第二类限制性股票，授予价格为 14 元/股（调整后 10.69 元/

股），合同剩余期限为 20 个月。

2、以权益结算的股份支付情况

项目 相关内容

授予日权益工具公允价值的确定方法和重要参数 Black-Scholes 模型

可行权权益工具数量的确定依据

按各考核期业绩条件估计，并在每个资产负债

表日根据最新取得可行权激励对象人数变动等

后续信息做出最佳估计，修正预计可解锁的权

益工具数量，在股权激励计划实施完毕后，最

终预计可解锁权益工具的数量应当与实际可解

锁工具的数量一致。

本期估计与上年估计有重大差异的原因 无

以权益结算的股份支付计入资本公积的累计金额 7,932,089.32

本期以权益结算的股份支付确认的费用总额 5,783,753.04

3、本期股份支付费用总额情况

授予对象类别 本期以权益结算的股份支付费用总额 本期以现金结算的股份支付费用总额

董事、高级管理人

员、核心技术人员
3,240,804.51

其他激励对象 2,542,948.53

合计 5,783,753.04

十三、承诺及或有事项

1、重大承诺事项

截至 2023 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大承诺事项。

2、或有事项

截至 2023 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大或有事项。

广东聚石化学股份有限公司

2023年度财务报表附注

 100

十四、资产负债表日后事项

1、利润分配情况

无。

2、其他重要的资产负债表日后非调整事项

截至审计报告批准报出日，本公司无需要披露的重要资产负债表日后非调整事项。

十五、其他重要事项

1、前期差错更正

（1）2022 年度部分收入应净额法确认，公司采用了总额法确认，该事项对公司财务报表的影

响：
合并利润表

项目 2022年度（更正前） 2022年度（更正后） 调整数

营业收入   3,957,415,541.72  3,905,558,233.67 -51,857,308.05

营业成本   3,492,020,982.08  3,437,327,008.84 -54,693,973.24

财务费用 37,135,187.77 39,971,852.96 2,836,665.19

（2）2022 年部分逾期其他应收款未计提信用减值损失，该事项对公司财务报表的影响：
合并资产负债表

项目 2022年度（更正前） 2022年度（更正后） 调整数

其他应收款 98,058,116.16 97,234,116.16 -824,000.00

未分配利润 514,091,760.82 513,267,760.82 -824,000.00
合并利润表

项目 2022年度（更正前） 2022年度（更正后） 调整数

信用减值损失 -10,275,029.56 -11,099,029.56 -824,000.00

利润总额 63,046,320.65 62,222,320.65 -824,000.00

十六、母公司财务报表主要项目注释

1、应收票据

（1）应收票据分类列示

项目 期末余额 上年年末余额

银行承兑汇票 118,627,234.42 39,990,736.73

商业承兑汇票 25,555,688.39 33,941,589.72

小计 144,182,922.81 73,932,326.45

减：坏账准备 215,371.79 339,415.90

合计 143,967,551.02 73,592,910.55

（2）期末已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

广东聚石化学股份有限公司

2023年度财务报表附注

 101

项目 期末未终止确认金额

银行承兑汇票 96,041,857.71

商业承兑汇票 19,059,865.04

合计 115,101,722.75

（3）按坏账计提方法分类列示

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按组合计提坏账准备的应收票据

其中：银行承兑汇票 118,627,234.42 82.28   118,627,234.42

商业承兑汇票-合并内关联方 4,018,509.39 2.78   4,018,509.39

商业承兑汇票-其他 21,537,179.00 14.94 215,371.79 1.00 21,321,807.21

合计 144,182,922.81 —— 215,371.79 —— 143,967,551.02

（4）坏账准备的情况

类别 上年年末余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销

商业承兑汇票 339,415.90 -124,044.11   215,371.79

合计 339,415.90 -124,044.11   215,371.79

2、应收账款

（1）按账龄披露

账龄 期末余额 上年年末余额

1 年以内（含 1 年，下同） 394,281,516.48 321,223,451.26

其中：[6 个月以内] 338,765,111.73 312,093,017.62

[7～12 个月] 55,516,404.75 9,130,433.64

1 至 2 年 437,751.83 1,239,268.64

2 至 3 年 15,445.93 1,043,995.41

3 年以上 291,183.20 1,726,509.14

小计 395,025,897.44 325,233,224.45

减：坏账准备 2,995,176.78 3,759,321.20

合计 392,030,720.66 321,473,903.25

（2）按坏账计提方法分类披露

广东聚石化学股份有限公司

2023年度财务报表附注

 102

类别

期末余额

账面价值
账面余额 坏账准备

金额 比例

（%） 金额
计提比

例

（%）
单项计提坏账准

备的应收账款

按组合计提坏账

准备的应收账款 395,025,897.44 100.00 2,995,176.78 0.76 392,030,720.66

其中：账龄组合 243,414,718.79 61.62 2,995,176.78 1.23 240,419,542.01
采用其他方法组

合 151,611,178.65 38.38   151,611,178.65

合计 395,025,897.44 100.00 2,995,176.78 0.76 392,030,720.66

（续）

类别

上年年末余额

账面价值
账面余额 坏账准备

金额 比例

（%） 金额
计提比

例

（%）
单项计提坏账准

备的应收账款

按组合计提坏账

准备的应收账款 325,233,224.45 100.00 3,759,321.20 1.16 321,473,903.25

其中：账龄组合 183,992,081.33 56.57 3,759,321.20 2.04 180,232,760.13
采用其他方法组

合 141,241,143.12 43.43   141,241,143.12

合计 325,233,224.45 100.00 3,759,321.20 1.16 321,473,903.25

①组合中，按账龄损失率对照表计提坏账准备的应收账款

账龄
期末余额 上年年末余额 计提比

例 应收账款 坏账准备 应收账款 坏账准备

1 年以内（含 1 年，下

同） 242,670,337.83 2,608,720.24 180,888,360.44 2,150,260.95

其中：[6 个月以内] 238,119,916.97 2,381,199.20 172,353,926.80 1,723,539.27 1.00%

[7～12 个月] 4,550,420.86 227,521.04 8,534,433.64 426,721.68 5.00%

1 至 2 年 437,751.83 87,550.37 1,239,268.64 247,853.73 20.00%

2 至 3 年 15,445.93 7,722.97 1,006,491.47 503,245.74 50.00%

3 年以上 291,183.20 291,183.20 857,960.78 857,960.78 100.00%

合计 243,414,718.79 2,995,176.78 183,992,081.33 3,759,321.20

②组合中，采用其他方法计提坏账准备的应收账款

组合名称
期末余额 上年年末余额

计提比例
应收账款 坏账准备 应收账款 坏账准备

广东聚石化学股份有限公司

2023年度财务报表附注

 103

合并范围内关联方款项 151,611,178.65  141,241,143.12

合计 151,611,178.65  141,241,143.12

（3）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

项目 上年年末余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销

应收账款 3,759,321.20 -596,260.85   167,883.57 2,995,176.78

（4）本期实际核销的应收账款情况

项目 核销金额

实际核销的应收账款 167,883.57

（5）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称 期末余额 占应收账款余额
的比例（%）

坏账准备

期末余额

聚石化学（香港）有限公司 121,103,203.93   30.66  -

第二名 14,308,866.30   3.62  143,088.66